
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14624

LUNES, 12 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 89

1/17

C
V

E-
20

25
-3

98
7

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, EMPLEO,  
INNOVACIÓN Y COMERCIO

CVE-2025-3987	 Orden IND/24/2025, de 5 de mayo, por la que se aprueba la 
convocatoria para 2025 de subvenciones a las asociaciones de 
comerciantes y sus federaciones y confederaciones y cooperativas de 
detallistas, destinadas a financiar sus gastos corrientes.

La Ley Orgánica 8/1981, de 30 de diciembre, de Estatuto de Autonomía para Cantabria, en 
su artículo 24, apartados 13 y 14, atribuye a la Comunidad Autónoma la competencia exclusiva 
en materia de comercio interior, y de la planificación de la actividad económica y de fomento 
del desarrollo de Cantabria, dentro de los objetivos marcados por la política económica del 
Estado y del sector público económico de la Comunidad.

En este contexto, el Gobierno de Cantabria debe continuar apoyando y promocionando 
el comercio local, y entre los factores que inciden especialmente en su modernización y 
competitividad, destaca la necesidad de lograr un alto nivel de asociacionismo.

Conscientes de la importancia y el papel que vienen desarrollando las asociaciones de 
comerciantes en la dinamización del pequeño y mediano comercio, en el presente año, se 
considera oportuno seguir colaborando en la financiación de sus gastos corrientes, reforzando la 
capacidad de auto organización de estas entidades asociativas de promoción del sector comercial, 
cuyas actuaciones vienen a complementar las competencias de esta Administración. Las ayudas se 
proponen como una medida, motivada también, por el actual contexto de precios muy elevados de 
suministros como la electricidad y el gas, con el fin de aliviar la difícil situación económica.

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 4 de la Ley 1/2002, de 26 de febrero, del 
Comercio de Cantabria, para poder presentarse a esta convocatoria de subvenciones destinadas 
a financiar sus gastos corrientes, será preciso que las asociaciones de comerciantes, y las 
federaciones y confederaciones de estas, y cooperativas de detallistas, estén inscritas en el 
Registro de Asociaciones de Comerciantes creado por esta norma y regulado en el Decreto 
60/2004, de 17 de junio, que desarrolla la misma.

La Consejería de Industria, Empleo, Innovación y Comercio dispone de una línea de ayudas 
para asociaciones de comerciantes y sus federaciones y confederaciones y cooperativas de 
detallistas destinadas a financiar sus gastos corrientes, cuyas bases están reguladas en la 
Orden IND/55/2022, de 18 de agosto (BOC de 26 de agosto), por la que se establecen las 
bases reguladoras de las subvenciones para asociaciones de comerciantes y sus federaciones 
y confederaciones y cooperativas de detallistas, destinadas a financiar sus gastos corrientes.

Esta convocatoria destina 20.000,00 euros para la ayuda a las asociaciones de comerciantes 
y sus federaciones y confederaciones y cooperativas de detallistas.

Por todo ello, en virtud de las atribuciones conferidas en el artículo 35.f) de la Ley de 
Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración 
y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria,

RESUELVO

Primero. Objeto.

1. La presente Orden tiene por objeto establecer la convocatoria para el año 2025, en régimen 
de concurrencia competitiva, por procedimiento abreviado, de las subvenciones destinadas a 
asociaciones de comerciantes, y sus federaciones y confederaciones, y cooperativas de detallistas.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14625

LUNES, 12 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 89

2/17

C
V

E-
20

25
-3

98
7

2. Las subvenciones tienen como finalidad la asistencia de carácter económico a las 
asociaciones de comerciantes, y sus federaciones y confederaciones, y cooperativas de 
detallistas, para la financiación de los gastos corrientes derivados de su normal funcionamiento 
que se detallan en el apartado tercero de esta orden.

Segundo. Bases reguladoras

Esta convocatoria se regirá por lo establecido en la Orden IND/55/2022, de 18 de agosto, por 
la que se establecen las bases reguladoras de la concesión de subvenciones para asociaciones de 
comerciantes y sus federaciones y confederaciones y cooperativas de detallistas, destinadas a financiar 
sus gastos corrientes, publicada en el Boletín Oficial de Cantabria nº 165, de 26 de agosto de 2022.

Tercero. Actuaciones subvencionables.

Serán gastos subvencionables los que de manera indubitada respondan a la naturaleza de 
la actividad subvencionada, que resulten necesarios para el funcionamiento de la entidad, y se 
realicen y paguen en el periodo comprendido entre el 1 de mayo de 2024 y hasta la fecha de 
finalización del plazo de presentación de solicitudes.

Serán subvencionables los gastos corrientes de funcionamiento necesarios para el 
cumplimiento de los fines propios de las Asociaciones de comerciantes y para el desarrollo de 
sus actividades, entre otros, los generados por el arrendamiento del local social (sede), los 
suministros de servicios como agua, electricidad, gas, gasoil de calefacción, teléfono, internet, 
papelería (este último con un límite de 100€), limpieza o seguros.

Si varias entidades comparten un mismo local, los gastos comunes sólo podrán imputarse 
a una de ellas.

No tendrán la consideración de subvencionables, el IVA, los intereses de las deudas, los 
intereses de mora, los recargos y las sanciones administrativas y penales, los gastos derivados 
de procedimientos judiciales, los gastos financieros, los gastos de personal incluidas las 
cuotas patronales a la Seguridad Social, las dietas, las cuotas pagadas a otras asociaciones, 
las aportaciones de trabajo de la misma entidad, visados, derechos de conexión a servicios 
esenciales. Tampoco serán gastos subvencionables, los gastos en bienes de inversión como 
mobiliario, equipos informáticos, impresoras, software, hardware, equipos audiovisuales, 
equipos de proyección y reproducción, carpas para eventos, generadores eléctricos, etc.

Cuarto. Beneficiarios.

1. Podrán ser beneficiarios de las subvenciones convocadas al amparo de la presente orden, 
las asociaciones de comerciantes, así como las federaciones y confederaciones de éstas, 
inscritas en el Registro de Asociaciones de Comerciantes de Cantabria a 31 de diciembre de 
2024, que se encuentren desarrollando actividad y hayan realizado algún proyecto en el año 
2024, así como tener previstas o realizadas actuaciones para 2025.

2 También podrán acceder a las mismas subvenciones que las asociaciones de comerciantes, 
las cooperativas de detallistas con domicilio social en Cantabria, siempre que se encuentren 
inscritas en los correspondientes registros, en las mismas condiciones que el apartado anterior.

3. La inscripción en los distintos Registros será comprobada de oficio por esta Administración.

4. Se acreditará el desarrollo de actividad en el año 2025 y de proyectos realizados en el 
año 2024, mediante la presentación de la memoria explicativa prevista en el apartado noveno. 
1.a) de esta orden.

5. En ningún caso podrán adquirir la condición de beneficiarios aquellas entidades en 
quienes concurran alguna de las circunstancias detalladas en el artículo 12, apartados 2 y 3, 
de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14626

LUNES, 12 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 89

3/17

C
V

E-
20

25
-3

98
7

Quinto. Financiación y cuantía.

1. La financiación de las subvenciones previstas por la presente orden, hasta un límite 
máximo de 20.000 euros, se realizará con cargo a la aplicación presupuestaria 12.07.431A.484 
de la Ley de Cantabria 2/2024, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria para el año 2025.

2. El importe máximo de las ayudas para cada entidad beneficiaria será, de 8.000 euros 
para las federaciones y confederaciones de asociaciones de comerciantes inscritas en la sección 
tercera del Registro de Asociaciones de Comerciantes de Cantabria, y de 2.000 euros para las 
asociaciones de comerciantes inscritas en las secciones primera y segunda de dicho Registro 
y las cooperativas de detallistas.

Con el fin de que la ejecución del gasto público responda a criterios de eficiencia, y en la 
medida en que haya beneficiarios que no vayan a recibir el importe total de la subvención 
solicitada, se procurará el agotamiento del crédito disponible, procediendo de existir remanente, 
a incrementar los importes máximos de las ayudas del párrafo anterior, en un porcentaje, igual 
a ambos, que permita el reparto del remanente, con el límite del veinte por ciento, pudiendo 
alcanzar las ayudas como máximo total, 9.600 euros para federaciones y confederaciones de 
asociaciones de comerciantes inscritas en la sección tercera del Registro de Asociaciones de 
Comerciantes de Cantabria y 2.400 euros para asociaciones de comerciantes inscritas en las 
secciones primera y segunda de dicho Registro y las cooperativas de detallistas.

3. Las subvenciones reguladas en la presente Orden serán compatibles con cualquier otra 
ayuda o subvención procedente de cualquier Organismo o Administración Pública.

No obstante, el importe total de las ayudas y subvenciones en ningún caso podrá ser de 
tal cuantía que, aislada o conjuntamente, supere el coste de la actividad subvencionada, ni 
podrán concederse si se supera alguno de los límites máximos establecidos por la normativa 
correspondiente.

Sexto. Publicación de la convocatoria.

La presente convocatoria se publicará, juntamente con su extracto, en el Boletín Oficial de 
Cantabria y en la Base de Datos Nacional de Subvenciones (BDNS).

Asimismo, estarán disponibles en el Portal Institucional del Gobierno de 
Cantabria, en su apartado, "Atención a la Ciudadanía 012", "ayudas y subvenciones"  
(http://www.cantabria,es) y en la página web de la Dirección General de Comercio y Consumo 
(http://www.comercioyconsumodecantabria.es).

Séptimo. Régimen de concesión.

1. El procedimiento de concesión de las subvenciones será el de concurrencia competitiva, 
según el procedimiento abreviado regulado en el artículo 28 de la Ley 10/2006, de 17 de julio.

2. La concurrencia competitiva se realizará mediante la comparación de las solicitudes 
presentadas que reúnan las condiciones para acceder a la subvención, atendiendo a su 
prelación temporal hasta el agotamiento del crédito presupuestario.

A efectos de determinar la prelación temporal entre las solicitudes, se considerará la fecha 
y hora de presentación de la solicitud de manera telemática a través del Registro Electrónico 
General de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, siempre que la misma 
estuviese completa o, en caso contrario, los mismos datos cuando se presente la totalidad 
de la documentación requerida en la presente convocatoria, bien a requerimiento de la 
administración, bien por propia iniciativa del solicitante.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14627

LUNES, 12 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 89

4/17

C
V

E-
20

25
-3

98
7

Octavo. Plazo y lugar de presentación de las solicitudes.

1. El plazo de presentación de las solicitudes y de la documentación correspondiente será 
de 15 días hábiles a partir del día siguiente a la publicación del extracto de la convocatoria en 
el Boletín Oficial de Cantabria.

2. La solicitud de subvención, debidamente cumplimentada y firmada por quien ostenta 
la representación legal de la asociación y acompañada de la documentación requerida, se 
formulará en el modelo oficial que figura en esta orden, como Anexo I, que podrá conseguirse 
en la página institucional de Gobierno de Cantabria, en su apartado "Atención a la ciudadanía 
012", "Ayudas y Subvenciones" (www.cantabria.es) o en la web de la Consejería de Industria, 
Turismo, Innovación, Transporte y Comercio, en su apartado Comercio "Ayudas y Subvenciones" 
(https://comercioyconsumodecantabria.es/ y será dirigida al titular de la Consejería de 
Industria, Empleo, Innovación y Comercio.

3. Las solicitudes se presentarán en el Registro Electrónico General del Gobierno de 
Cantabria https://rec.cantabria.es/rec/bienvenida.htm, en los términos establecidos en el 
artículo 134.8 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la 
Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria y 
artículo 16.4 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas.

El certificado electrónico con el que se firma la documentación presentada, deberá 
corresponder a la entidad solicitante a través de su representación legal.

4. Solo podrá presentarse una solicitud de subvención por entidad solicitante.

5. La presentación de la solicitud implica el conocimiento y aceptación de las bases que 
rigen esta convocatoria.

Noveno. Documentación.

1. La solicitud deberá ir acompañada de la siguiente documentación:

a) Memoria explicativa, conforme al Anexo IV de la presente orden, de la entidad y de los 
proyectos o actividades ejecutados en el año 2024, con referencia expresa a su denominación, 
fechas de ejecución, objetivos, gastos e ingresos producidos y su financiación, beneficiarios y 
colaboración externa si la hubiera, así como las actuaciones previstas o realizadas en 2025, de 
acuerdo con lo dispuesto en el apartado cuarto de esta orden.

b) Facturas de los proveedores, o recibos, desglosadas, en su caso, con la suficiente 
desagregación para determinar el carácter subvencionable de los conceptos relacionados en 
ellos. La relación de facturas irá adjunta al Anexo III.

Únicamente se admitirán las facturas y/o recibos emitidos y pagados dentro del periodo 
temporal subvencionable fijado en esta convocatoria.

c) Los justificantes de pago de las facturas, o recibos, abonados por la asociación, federación, 
confederación o cooperativa solicitante de la subvención en las fechas establecidas en esta 
orden. Los pagos deberán haberse realizado a través de entidades financieras y la fecha del pago 
será, a todos los efectos, la fecha de valor que figure en el correspondiente cargo o adeudo.

Excepcionalmente serán admitidos los pagos en metálico cuando su importe sea inferior a 
1.000 euros (IVA incluido) y siempre que estén acreditados mediante recibí del proveedor, con 
los siguientes datos: fecha del pago, razón o denominación social, NIF de proveedor, firma, 
nombre, apellidos y D.N.I. de la persona que lo firma.

A efectos del cálculo de la cuantía de 1.000 euros, en el caso en que se haya fraccionado la entrega 
de bienes o la prestación de servicios, se sumarán los importes de todas las operaciones o pagos.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14628

LUNES, 12 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 89

5/17

C
V

E-
20

25
-3

98
7

En el caso de gastos pagados conjuntamente con otros no referidos a la inversión 
subvencionada, la justificación del pago se realizará mediante la aportación del extracto 
bancario acompañado de uno de los siguientes documentos: relación emitida y sellada por 
la entidad financiera de los pagos realizados o recibí del proveedor. Si el pago se efectúa 
mediante cheque deberá ser nominativo, aportando fotocopia del mismo en la justificación 
y extracto bancario del correspondiente cargo en cuenta. No se admitirán como justificantes 
los obtenidos a través de Internet si no están validados por la entidad bancaria o disponen de 
códigos para su verificación por terceros en el portal corporativo de dicha entidad bancaria.

d) Declaraciones responsables suscritas por el solicitante, incluidas en el Anexo II, en las 
que manifieste bajo su responsabilidad:

— Que no se halla incurso en ninguna de las causas de incompatibilidad o prohibición para 
obtener subvenciones previstas en los apartados 2 y 3 del artículo 12 de la Ley 10/2006, de 
17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

— Que son ciertos los datos consignados en la solicitud relativos a la titularidad de una 
cuenta bancaria y los dígitos de esta.

2. La presentación del modelo normalizado de solicitud conllevará la autorización 
de la entidad solicitante a la Dirección General de Comercio y Consumo para recabar los 
certificados a emitir por la Agencia Estatal de la Administración Tributaria (A.E.A.T.), por 
la Agencia Cántabra de Administración Tributaria (A.C.A.T) y por la Tesorería General de la 
Seguridad Social (T.G.S.S.), que permitan comprobar si el solicitante está al corriente en el 
cumplimiento de sus obligaciones con estos organismos, a través de certificados telemáticos. 
Asimismo, conllevará la autorización para que la referida Dirección General pueda recabar 
los datos relativos a la identidad de los solicitantes o sus representantes, que deberán tener 
los documentos correspondientes a la misma en vigor, al sistema de verificación de datos de 
identidad, de conformidad con la Orden PRE/3949/2006, de 26 de diciembre, por la que se 
establece la configuración, características, requisitos y procedimientos de acceso al Sistema 
de Verificación de Datos de Identidad («Boletín Oficial del Estado» de 28 de diciembre de 
2006) y el Decreto de Cantabria 20/2012, de 12 de abril, de Simplificación Documental en los 
Procedimientos Administrativos.

3. Aquellas asociaciones que no figuren inscritas en la Seguridad Social, deberán presentar 
los certificados de hallarse al corriente en sus obligaciones, con la misma, de aquellos socios y/o 
administradores u otros que resulten obligados a estar dados de alta según las normas sobre 
Seguridad Social, que resulten de aplicación, o autorizar a la Dirección General de Comercio y 
Consumo a su obtención (Anexo I).

En estos supuestos, a efectos de la acreditación de hallarse al corriente se tendrá en cuenta 
la situación del solicitante con estos organismos en la fecha de comprobación de estos datos 
por el órgano instructor del procedimiento por medios telemáticos, a efectos de lo previsto en el 
artículo 13.1.e) de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

En el supuesto de que el solicitante manifestará expresamente que no otorga dicha 
autorización para recabar los certificados acreditativos indicados, deberá presentarlos junto 
con su solicitud de subvención. Igualmente, en caso de no autorizar de forma expresa a 
la Dirección General a recabar los datos relativos a la identidad de los solicitantes o sus 
representantes, deberá aportar el NIF de la entidad solicitante y el DNI en vigor, o documento 
equivalente, de su representante.

Décimo. Instrucción del procedimiento de concesión.

1. El órgano competente para la ordenación e instrucción del procedimiento será la 
Dirección General de Comercio y Consumo, a través del Servicio de Comercio, este verificará 
el cumplimiento de las condiciones exigidas para ser beneficiario de la subvención y emitirá un 
informe al respecto, que servirá de base para la propuesta de resolución.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14629

LUNES, 12 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 89

6/17

C
V

E-
20

25
-3

98
7

2. Recibidas las solicitudes, el Servicio de Comercio, comprobará el cumplimiento de los 
requisitos exigidos y, en su caso, cursará requerimiento a los solicitantes para que aporten 
cuanta documentación e información complementaria se estime oportuna para fundamentar su 
solicitud, así como para que se proceda a la subsanación de los defectos apreciados en ella, todo 
ello en el plazo de 10 días hábiles a partir del siguiente a la notificación del requerimiento, de 
acuerdo con lo previsto en el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas. Transcurrido dicho plazo sin haber 
cumplido lo anteriormente dispuesto, se les tendrá por desistidos de su petición, previa 
resolución que deberá ser dictada en los términos previstos en el artículo 21 de la citada Ley.

El órgano instructor, a la vista de las solicitudes presentadas, formulará la propuesta de 
resolución debidamente motivada y la elevará al titular de la Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio.

3. El órgano instructor realizará de oficio cuantas actuaciones estime necesarias para 
la determinación, conocimiento y comprobación de los datos en virtud de los cuales debe 
formularse la propuesta de resolución.

Undécimo. Resolución.

1. Corresponde al titular de la Consejería de Industria, Empleo, Innovación y Comercio 
resolver el procedimiento de concesión de las ayudas, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 9 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

2. La resolución, que habrá de ser motivada, determinará la entidad solicitante a la que se concede 
la subvención, los conceptos subvencionados y la cuantía otorgada a cada entidad, haciéndose 
constar, de manera expresa, la desestimación o causa de no concesión, del resto de las solicitudes.

3. El plazo máximo de resolución y de notificación de la convocatoria será de seis meses, 
contados a partir del último día de finalización del plazo de presentación de solicitudes, 
transcurrido el cual, sin haberse dictado y notificado la resolución a la entidad interesada, se 
entenderá desestimada la solicitud, de conformidad con lo previsto en el artículo 25.5 de la Ley 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

4. La resolución de concesión o denegación de la subvención será notificada individualmente, 
de manera electrónica, a las entidades solicitantes. Frente a la resolución, que pondrá fin a la vía 
administrativa, podrá interponerse recurso potestativo de reposición ante el mismo órgano que la dictó, 
en el plazo de un mes o directamente recurso contencioso administrativo en el plazo de dos meses, 
contado en ambos casos a partir del día siguiente a su notificación, de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo 149 la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la 
Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

5. Una vez resuelto el procedimiento, a los solos efectos de publicidad, se procederá a la 
publicación de las subvenciones concedidas en la Base de datos Nacional de Subvenciones, 
con expresión de la convocatoria, el programa, el crédito presupuestario al que se imputen, los 
beneficiarios, la cantidad concedida y finalidad o finalidades de la subvención, en los términos 
previstos en el artículo 17 de la Ley de Subvenciones de Cantabria y en el artículo 30 del Real 
Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 
17 de noviembre, General de Subvenciones.

6. Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la subvención 
podrá dar lugar a la modificación de la resolución de concesión.

Duodécimo. Justificación de gastos y pago.

1. La beneficiaria de la subvención deberá justificar ante la Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio la total realización del objeto de subvención y de las condiciones a que 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14630

LUNES, 12 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 89

7/17

C
V

E-
20

25
-3

98
7

ésta se supeditó. La justificación de la aplicación de los fondos recibidos y el cumplimiento de 
la finalidad a que se refiere la subvención, se considerará realizada mediante la presentación 
de las facturas justificativas y/o recibos, y de sus justificantes de pago junto con la solicitud, o 
bien en la subsanación de la misma. La justificación de los pagos deberá realizarse conforme 
a lo dispuesto por el resuelvo noveno.1.c).

2. Una vez verificado el cumplimiento de los requisitos para ser beneficiario de estas ayudas 
y resuelta la concesión, se procederá a su pago, sin necesidad de prestar garantías.

3. El abono de la subvención se realizará en la cuenta bancaria señalada al efecto por la 
persona beneficiaria en la instancia de solicitud.

4. No podrá realizarse el pago de la subvención en tanto el beneficiario no se halle al corriente 
en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias con la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria, con la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria y frente a la 
Seguridad Social o de cualquier otro ingreso de derecho público. En caso contrario, se le 
requerirá para que, en el plazo máximo de 10 días hábiles desde el siguiente a la notificación 
del requerimiento, aporte los oportunos certificados de cumplimiento.

5. El beneficiario podrá presentar la renuncia a la subvención, siempre que esta renuncia 
esté motivada y no existan terceros interesados en la continuación del procedimiento ni un 
interés público que aconseje proseguirlo. En caso de que se haya concedido la subvención, 
se resolverá la pérdida del derecho al cobro de la misma o, en caso de que se hubiese hecho 
efectivo su pago, se procederá a la revocación y al reintegro de la misma, sin dar lugar a la 
apertura de expediente sancionador.

6. La Consejería de Industria, Empleo, Innovación y Comercio, a través de la Dirección 
General de Comercio y Consumo, podrá efectuar cuantas comprobaciones e inspecciones 
considere necesarias a fin de garantizar el cumplimiento de los términos y condiciones 
establecidas en la presente orden. A tal fin, el beneficiario de la subvención facilitará las 
comprobaciones necesarias para garantizar el cumplimento de la finalidad para la que se 
concedió la subvención y la correcta aplicación de los fondos percibidos.

Decimotercero. Obligaciones de los beneficiarios.

Tiene la consideración de beneficiario de las subvenciones el destinatario de los fondos 
públicos que haya de realizar la actividad que fundamentó su otorgamiento o que se encuentre 
en la situación que legitima su concesión.

Son obligaciones del beneficiario de la subvención:

1) Cumplir el objetivo, realizar la actividad, ejecutar el proyecto o adoptar el comportamiento 
que fundamenta la concesión de la subvención en el plazo y forma a tal efecto establecidos.

2) Someterse a las actuaciones de comprobación, seguimiento, control e inspección de 
la aplicación de la subvención a efectuar por la Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio y las de control financiero que correspondan a la Intervención General de la 
Administración del Estado y de la Comunidad Autónoma, de acuerdo con lo establecido en 
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, en la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones 
de Cantabria, en la vigente Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria y en la presente Orden, y a las previstas en la legislación del Tribunal de Cuentas o de 
la normativa comunitaria, en su caso, debiendo aportar cuanta información o documentación 
le sea requerida en el ejercicio de las actuaciones anteriores.

3) Comunicar a la Consejería de Industria, Empleo, Innovación y Comercio tan pronto 
como tengan conocimiento, las alteraciones de las condiciones tenidas en cuenta para el 
otorgamiento de la subvención, así como la aceptación de otras subvenciones o ayudas para 
la misma finalidad.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14631

LUNES, 12 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 89

8/17

C
V

E-
20

25
-3

98
7

4) Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y frente a la 
Seguridad Social, así como con la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, 
con anterioridad a dictarse la propuesta de resolución de concesión y con carácter previo al 
pago, y no ser deudor por resolución de procedencia de reintegro.

5) Con el objeto de dar cumplimiento al necesario deber de publicidad, del artículo 17.4 
de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria los beneficiarios deberán 
colocar en su sede social un cartel informativo colocado en lugar visible y de acceso al público, 
en el que se haga constar la colaboración de la Consejería de Industria, Empleo, Innovación y 
Comercio, en el sostenimiento de sus gastos corrientes de funcionamiento.

6) Conservar, durante el plazo legalmente establecido en las normas tributarias de aplicación, 
las facturas, recibos, justificantes de pago de las operaciones realizadas y demás documentos 
justificativos de la aplicación de la subvención recibida, que estarán a disposición de la 
Consejería de Industria, Empleo, Innovación y Comercio y de cuantos órganos fiscalizadores y 
de control nacional o comunitario pudieran requerirlos.

7) Facilitar cuanta información y documentación se le requiera por la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria, siempre que dicha información y documentación no obren 
ya en poder de ésta, así como por el Tribunal de Cuentas u otros órganos competentes, sin 
perjuicio de lo establecido en la normativa de protección de datos. Si la información requerida 
tuviera la finalidad de cumplir las obligaciones previstas en la Ley de Cantabria 1/2018, de 21 
de marzo, de Transparencia de la Actividad Pública, el plazo para remitir la información será de 
quince días, tal como se establece en la misma.

8) Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos contemplados en el 
artículo 38 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria y en el artículo 13 
de la Orden IND/55/2022, de 18 de agosto.

Decimocuarto. Revocación y reintegro.

1. Procederá el reintegro total o parcial de las cantidades percibidas, conforme a lo 
establecido en los artículos 37.4 y 38 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de 
Cantabria y la exigencia del interés de demora correspondiente desde el momento del pago de 
la subvención hasta la fecha en que se acuerde la procedencia del reintegro. El procedimiento 
de reintegro se ajustará a lo establecido en el Capítulo II del Título II de dicha Ley.

2. Procederá la revocación parcial de la subvención y el reintegro proporcional en su caso, 
del exceso obtenido, en los siguientes casos:

— En el supuesto de concurrencia de subvenciones que superen el coste de la actividad 
subvencionada.

— En el supuesto de incumplimiento de la obligación de adoptar las medidas de difusión 
contenidas en el apartado décimo tercero.5) de esta Orden, el porcentaje de devolución será 
del 10% del importe de la subvención concedida.

3. La revocación y el reintegro de las cantidades percibidas, y las sanciones que, en su caso, 
pudieran corresponder como consecuencia de los incumplimientos señalados se tramitarán 
conforme a lo establecido en la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio.

Decimoquinto. Responsabilidad y régimen sancionador.

Los beneficiarios de las subvenciones estarán sometidos a las responsabilidades y régimen 
sancionador que sobre infracciones y sanciones administrativas en materia de subvenciones 
se establecen en el Título IV de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14632

LUNES, 12 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 89

9/17

C
V

E-
20

25
-3

98
7

Decimosexto. Protección de datos de carácter personal.

El tratamiento de los datos de carácter personal obtenidos durante la tramitación de estas 
ayudas se ajustará a los principios y obligaciones establecidos en el Reglamento General de 
Protección de Datos (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo de 27 de abril de 
2016, relativo a la protección de las personas físicas en lo que respecta al tratamiento de 
datos personales y a la libre circulación de estos datos, y a la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de 
diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales.

Decimoséptimo. Documentación complementaria.

Toda la documentación complementaria, necesaria para la aplicación de la presente convocatoria, 
tales como modelos normalizados de solicitud, de declaraciones, etc., estarán a disposición de los 
interesados en la dirección electrónica https://comercioyconsumodecantabria.es/

Decimoctavo. Régimen supletorio.

En lo no previsto en la presente Orden se estará a lo dispuesto en la Ley 10/2006, de 17 
de julio, de Subvenciones de Cantabria, en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones y en su Reglamento de Desarrollo, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 
21 de julio, en cuanto constituyan normativa básica del Estado y, en todo caso, con carácter 
supletorio.

Decimonoveno. Eficacia de la Orden

La presente Orden surtirá efectos desde el día siguiente al que se publique en el Boletín 
Oficial de Cantabria el extracto previsto en el artículo 20.8 a) de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones.

Santander, 5 de mayo de 2025.
El consejero de Industria, Empleo, Innovación y Comercio,

Eduardo Carmelo Arasti Barca.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14633

LUNES, 12 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 89

10/17

C
V

E-
20

25
-3

98
7

 

 

Consejería de Industria, Empleo, 
 Innovación, y Comercio 

Dirección General de Comercio y Consumo 

 
 

ANEXO I 
SOLICITUD DE SUBVENCIÓN PARA ASOCIACIONES DE COMERCIANTES Y SUS FEDERACIONES Y 

CONFEDERACIONES Y COOPERATIVAS DE DETALLISTAS, DESTINADAS A FINANCIAR GASTOS CORRIENTES - 
 

 
 

 

NIF Nombre de la Asociación o Entidad: 
            

  
Datos del representante legal 

 

NIF/NIE: Nombre y apellidos del representante legal firmante de la solicitud: 
            
Representación legal que ostenta (Presidente….): 
      

 
Datos a efectos de notificación 

 

Domicilio: Localidad: 
            
Código postal: Teléfono: Fax: Dirección de correo electrónico: 
                        

 
Datos bancarios (código IBAN) 

 

PAIS IBAN ENTIDAD SUCURSAL D.C. Nº CUENTA 

                                                  
 

Gastos Realizados (IVA no incluido) 
 

Gastos corrientes de funcionamiento necesarios para el cumplimiento de los fines propios:       euros 
Total:       euros 

 
Autorizaciones 

 

El abajo firmante, cuyos datos personales y de representación de la asociación, se encuentran indicados en esta solicitud AUTORIZA, con la 
presentación de esta solicitud, a la Dirección General de Comercio y Consumo del Gobierno de Cantabria para: 
1. Recabar los certificados a emitir por la Agencia Estatal de Administración Tributaria (A.E.A.T.), la Agencia Cántabra de Administración 

Tributaria (A.C.A.T.), y por la Tesorería General de la Seguridad Social que permitan comprobar si el solicitante está al corriente en el 
cumplimiento de sus obligaciones con estos organismos, por medios telemáticos, que resulten necesarios para la tramitación de la solicitud, 
de acuerdo con lo establecido por el artículo 22 del Real Decreto 887/2006, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, General de Subvenciones y en el artículo 23.3 de la ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones. 

2. Realizar la consulta sobre la identidad de los solicitantes o sus representantes, que deberán tener los documentos correspondientes a la 
misma en vigor, al sistema de verificación de datos de identidad, de conformidad con la Orden PRE/3949/2006, de 26 de diciembre, por la 
que se establece la configuración, características, requisitos y procedimientos de acceso al Sistema de Verificación de Datos de Identidad y 
el Decreto de Cantabria 20/2012, de 12 de abril, de Simplificación Documental en los Procedimientos Administrativos. 

3. Aquellas asociaciones que no figuren inscritas en la Seguridad Social, deberán presentar los certificados de hallarse al corriente en sus 
obligaciones con la misma de aquellos socios y/o administradores, u otros que resulten obligados a estar dados de alta según las normas 
sobre Seguridad Social que resulten de aplicación,  autorizar a la Dirección General de Comercio y Consumo a su obtención. 

Puede denegar expresamente dichas autorizaciones marcando el recuadro siguiente , debiendo aportar entonces toda la documentación 
anterior junto con la solicitud.   

 
 

Otras autorizaciones 

SI  NO  
AUTORIZO a la Dirección General de Comercio y Consumo a comprobar a través del Registro de Cooperativas los datos 
relativos a su inscripción en el mismo, así como los relativos a la escritura de constitución y, en su caso, modificaciones 
posteriores. (En el supuesto de que no otorgue la autorización, debe aportar la documentación junto con la solicitud) 

 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14634

LUNES, 12 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 89

11/17

C
V

E-
20

25
-3

98
7

Página 2 de 2 

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, EMPLEO, INNOVACIÓN Y COMERCIO C/ Albert Einstein, 4 -3ª Planta (PCTCAN) - 39011 Santander - Teléf. 
942 208 497 / 942 207 827  – www.dgcc.cantabria.es – dgcomercioconsumo@cantabria.es  
  

Para información básica sobre protección de datos de carácter personal consultar el reverso de esta solicitud. 
 

Para cualquier consulta relacionada con el procedimiento puede dirigirse a los teléfonos indicados más arriba en horario de 9:00 a 14:00 horas de lunes a viernes no festivos, o al número de 
información administrativa 012 (942 395 563 si llama desde fuera de la Comunidad Autónoma), en horario de 9:00 a 21:00 horas de lunes a viernes no festivos y de 9:00 a 14:00 horas sábados 
no festivos. 

 

Documentación adjunta 
 

 
Fotocopia del NIF del solicitante y del DNI en vigor, o documento equivalente, del representante legal del mismo, en caso de que se 
manifieste expresamente que no se otorga autorización a la Dirección General de Comercio y Consumo a obtener directamente esta 
información. 

 Declaraciones responsables recogidas en el Anexo II de la Orden de convocatoria.  

 
Certificado de la Tesorería General de la Seguridad Social de estar al corriente de sus obligaciones frente a la Seguridad Social, en caso 
de que el solicitante manifieste expresamente que no otorga su autorización a la Dirección General de Comercio y Consumo a obtener 
directamente esta información. 

 
Certificado de la Agencia Estatal de la Administración Tributaria y de la Agencia Cántabra de Administración Tributaria de estar al corriente 
en sus obligaciones tributarias, en caso de que el solicitante manifieste expresamente que no otorga su autorización a la Dirección 
General de Comercio y Consumo a obtener directamente esta información. 

 Facturas, de los proveedores, desglosadas, en su caso, con la suficiente desagregación para determinar el carácter subvencionable de 
los conceptos relacionados en ellos. 

 
Justificantes de pago de las facturas, abonados por la asociación, federación, confederación o cooperativa solicitante de la subvención 
en las fechas establecidas en esta orden. Los pagos deberán haberse realizado a través de entidades financieras y la fecha del pago 
será, a todos los efectos, la fecha de valor que figure en el correspondiente cargo o adeudo. 

 
Memoria explicativa de la entidad y de los proyectos o actividades ejecutados en el año 2024 y las previstas o realizadas en 2025, 
conforme al Anexo IV con referencia expresa a su denominación, fechas de ejecución, objetivos, gastos e ingresos producidos y su 
financiación, beneficiarios y colaboración externa si la hubiera. 

 
Fecha y firma: 

 
Antes de firmar, se recomienda que lea atentamente la información sobre protección de datos personales incluida en este mismo documento en 
el recuadro “Información básica sobre Protección de Datos Personales”. 
 

En ............................................., a ............ de ........................................ de 2025 
 
 
 
Fdo: ............................................. 

(firma del/de la representante legal) 
 

INFORMACIÓN BÁSICA SOBRE PROTECCIÓN DE DATOS DE CARÁCTER PERSONAL 

En cumplimiento del Reglamento General de Protección de Datos (Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo de 27 
de abril de 2016), y de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales, se 
informa: 

Tratamiento Subvenciones, ayudas y/o becas gestionadas por la Dirección General de Comercio y Consumo 

Responsable del tratamiento Dirección General de Comercio y Consumo, con domicilio en Calle Albert Einstein, 4 - 39011 Santander 
(Cantabria) 

Finalidad Gestión y tramitación de las solicitudes de subvenciones, ayudas y/o becas en el ámbito competencial de la 
Dirección General de Comercio y Consumo 

Legitimación El tratamiento es necesario para el cumplimiento de una misión realizada en interés público o en el ejercicio de 
poderes públicos conferidos al responsable de tratamiento   

Destinatarios Los datos podrán comunicarse a los siguientes Encargados del Tratamiento, exclusivamente para operaciones 
relacionadas con la finalidad antes indicada: Agencia Estatal de Administración Tributaria / Agencia Cántabra 
de Administración Tributaria / Tesorería General de la Seguridad Social / Dirección General de la Policía / 
Instituto Nacional de Estadística / Dirección General de Fondos Europeos del Gobierno de Cantabria / Dirección 
General de Economía del Gobierno de Cantabria / Dirección General de Organización y Tecnología del 
Gobierno de Cantabria 

Derechos Acceso, rectificación, supresión y el resto de derechos que se explican en la información adicional.  

Información adicional Puede consultar la información adicional y detallada sobre Protección de Datos en la siguiente página web: 
www.dgcc.cantabria.es/proteccion-datos 

 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14635

LUNES, 12 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 89

12/17

C
V

E-
20

25
-3

98
7

 

 

Consejería de Industria, Empleo, 
 Innovación, y Comercio 

Dirección General de Comercio y Consumo 
 

 
ANEXO II 

DECLARACIONES RESPONSABLES DE LA SUBVENCIÓN PARA ASOCIACIONES DE COMERCIANTES Y SUS 
FEDERACIONES Y CONFEDERACIONES Y COOPERATIVAS DE DETALLISTAS, DESTINADAS A FINANCIAR GASTOS 

   
 

 

 

 

D./Dª: ………………………………………………………………… con NIF/NIE número ………………………, en representación de 
la entidad …………………………………………………………………………….. con NIF número ………………………….. 
DECLARA, ante la Administración Pública, que: 

 Son ciertos cuantos datos figuran en la solicitud y en la documentación adjunta. Conozco y acepto que la Administración 
Pública podrá comprobar, en cualquier momento, la veracidad de todos los documentos, datos y el cumplimiento de los 
requisitos por cualquier medio admitido en Derecho. En el supuesto de que la Administración compruebe la inexactitud de 
los datos declarados, el órgano gestor estará facultado para realizar las actuaciones procedentes sin perjuicio de las 
responsabilidades que pudieran corresponder en virtud de la legislación aplicable. 

 Conozco, acepto y me comprometo al cumplimiento de las bases reguladoras y de la convocatoria. Asimismo, cumplo los 
requisitos exigidos por las mismas. 

 Son ciertos los datos consignados en la solicitud relativos a la titularidad de la cuenta bancaria y los dígitos de ésta. 

 Dispongo de las autorizaciones administrativas que resultan preceptivas para la realización de la actividad subvencionada. 

 No haber recibido ni solicitado otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para la misma actividad subvencionada. 

 Tener solicitada o concedida subvención o ayuda ante otro organismo o Administración para el mismo fin de la solicitud 
que conjunta o aisladamente supere el coste de la actividad subvencionada: 

Fecha 
solicitud Organismo Denominación de la convocatoria Fecha 

concesión 
Importe 

concedido 
                              
                              
                              
                              
                              
                              

 

 No se encuentra incursa en ninguna de las causas de incompatibilidad o prohibición para obtener subvenciones, 
establecida en el artículo 12, apartados 2 y 3 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.  

“Artículo 12. Requisitos para obtener la condición de beneficiario o entidad colaboradora. 

… 

2. No podrán obtener la condición de beneficiario o entidad colaboradora de las subvenciones reguladas en esta Ley las 
personas o entidades en quienes concurra alguna de las circunstancias siguientes, salvo que por la naturaleza de la 
subvención se exceptúe por su normativa reguladora: 

a) Haber sido condenadas mediante sentencia firme a la pena de pérdida de la posibilidad de obtener subvenciones 
o ayudas públicas. 

b) Haber solicitado la declaración de concurso, haber sido declarados insolventes en cualquier procedimiento, hallarse 
declarados en concurso, estar sujetos a intervención judicial o haber sido inhabilitados conforme a la Ley Concursal 
sin que haya concluido el período de inhabilitación fijado en la sentencia de calificación del concurso. 

c) Haber dado lugar, por causa de la que hubiesen sido declarados culpables, a la resolución firme de cualquier 
contrato celebrado con la Administración. 

d) Estar incursa la persona física, los administradores de las sociedades mercantiles o aquellos que ostenten la 
representación legal de otras personas jurídicas en alguno de los supuestos de la Ley 5/2006, de 10 de abril, de 
regulación de los Conflictos de Intereses de los Miembros del Gobierno y de los Altos Cargos de la Administración 
General del Estado, de la Ley de Cantabria 5/1984, de 18 de octubre, de Incompatibilidades de Altos Cargos 
(actualmente, Ley de Cantabria 1/2008, de 2 de julio, reguladora de los Conflictos de Intereses de los miembros del 
Gobierno y de los altos cargos de la Administración de Cantabria), de la Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de 
Incompatibilidades del Personal al Servicio de las Administraciones Públicas, de los supuestos de incompatibilidad 
de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, o tratarse de cualquiera de los cargos 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14636

LUNES, 12 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 89

13/17

C
V

E-
20

25
-3

98
7

Página 2 de 2 

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, EMPLEO, INNOVACIÓN Y COMERCIO C/ Albert Einstein, 4 -3ª Planta (PCTCAN) - 39011 Santander - Teléf. 
942 208 497 / 942 207 827  – www.dgcc.cantabria.es – dgcomercioconsumo@cantabria.es  
  

Para información básica sobre protección de datos de carácter personal consultar el reverso de esta solicitud. 
 

Para cualquier consulta relacionada con el procedimiento puede dirigirse a los teléfonos indicados más arriba en horario de 9:00 a 14:00 horas de lunes a viernes no festivos, o al número de 
información administrativa 012 (942 395 563 si llama desde fuera de la Comunidad Autónoma), en horario de 9:00 a 21:00 horas de lunes a viernes no festivos y de 9:00 a 14:00 horas sábados 
no festivos. 

 

electivos regulados en la Ley Orgánica 5/1985, de 19 de junio, del Régimen Electoral General, en los términos 
establecidos en la misma.  

e) No hallarse al corriente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias o frente a la Seguridad Social impuestas 
por las disposiciones vigentes o de cualquier otro ingreso de Derecho público, en la forma que se determine 
reglamentariamente. 

f) Tener la residencia fiscal en un país o territorio calificado reglamentariamente como paraíso fiscal. 

g) No hallarse al corriente de pago de obligaciones por reintegro de subvenciones en los términos que 
reglamentariamente se determinen. 

h) Haber sido sancionado mediante resolución firme con la pérdida de la posibilidad de obtener subvenciones. 

No podrán acceder a la condición de beneficiarios las agrupaciones previstas en el párrafo segundo del apartado 3 del 
artículo 10 de esta Ley cuando concurra alguna de las prohibiciones anteriores en cualesquiera de sus miembros”. 

3. En ningún caso podrán obtener la condición de beneficiario o entidad colaboradora de las subvenciones reguladas en 
esta Ley las asociaciones incursas en las causas de prohibición previstas en los apartados 5 y 6 del artículo 4 de la 
Ley Orgánica 1/2002, de 22 de marzo, Reguladora del Derecho de Asociación. 

Tampoco podrán obtener la condición de beneficiario o entidad colaboradora las asociaciones respecto de las que se 
hubiera suspendido el procedimiento administrativo de inscripción por encontrarse indicios racionales de ilicitud penal, 
en aplicación de lo dispuesto en el artículo 30.4 de la Ley Orgánica 1/2002, en tanto no recaiga resolución judicial firme 
en cuya virtud pueda practicarse la inscripción en el correspondiente registro”. 

 
4.- Fecha y firma: 

Antes de firmar, se recomienda que lea atentamente la información sobre protección de datos personales incluida en este mismo documento en 
el recuadro “Información básica sobre Protección de Datos Personales”. 

 

En ............................................., a ............ de ........................................ de 2025 
 
 
 
Fdo: ............................................. 

 
 (esta página es meramente informativa - no es necesaria su impresión) 

INFORMACIÓN BÁSICA SOBRE PROTECCIÓN DE DATOS DE CARÁCTER PERSONAL 
En cumplimiento del Reglamento General de Protección de Datos (Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo de 27 de 
abril de 2016), y de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales, se 
informa: 

Tratamiento Subvenciones, ayudas y/o becas gestionadas por la Dirección General de Comercio y Consumo 

Responsable del tratamiento Dirección General de Comercio y Consumo, con domicilio en Calle Albert Einstein, 4 - 39011 Santander 
(Cantabria) 

Finalidad Gestión y tramitación de las solicitudes de subvenciones, ayudas y/o becas en el ámbito competencial de la 
Dirección General de Comercio y Consumo 

Legitimación El tratamiento es necesario para el cumplimiento de una misión realizada en interés público o en el ejercicio de 
poderes públicos conferidos al responsable de tratamiento   

Destinatarios Los datos podrán comunicarse a los siguientes Encargados del Tratamiento, exclusivamente para operaciones 
relacionadas con la finalidad antes indicada: Agencia Estatal de Administración Tributaria / Agencia Cántabra 
de Administración Tributaria / Tesorería General de la Seguridad Social / Dirección General de la Policía / 
Instituto Nacional de Estadística / Dirección General de Fondos Europeos del Gobierno de Cantabria / Dirección 
General de Economía del Gobierno de Cantabria / Dirección General de Organización y Tecnología del 
Gobierno de Cantabria 

Derechos Acceso, rectificación, supresión y el resto de derechos que se explican en la información adicional.  

Información adicional Puede consultar la información adicional y detallada sobre Protección de Datos en la siguiente página web: 
www.dgcc.cantabria.es/proteccion-datos 

 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14637

LUNES, 12 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 89

14/17

C
V

E-
20

25
-3

98
7

 

 

C
on

se
je

ría
 d

e 
In

du
st

ria
, E

m
pl

eo
, 

 In
no

va
ci

ón
, y

 C
om

er
ci

o 
D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

C
om

er
ci

o 
y 

C
on

su
m

o 
  

 

 

D
IR

EC
C

IÓ
N

 G
EN

ER
AL

 D
E 

C
O

M
ER

C
IO

 Y
 C

O
N

SU
M

O
 

SE
R

VI
C

IO
 D

E 
C

O
M

ER
C

IO
 

Al
be

rt 
Ei

ns
te

in
, n

º 4
 3

ª p
la

nt
a 

39
01

1-
Sa

nt
an

de
r 

  D
./D

ª.:
 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
, 

co
n 

D
N

I: 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

, 
en

 
ca

lid
ad

 d
e 

(c
ar

go
) 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 
de

 
la

 
en

tid
ad

 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
., 

co
n 

N
IF

: .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.  

y 
nú

m
er

o 
de

 e
xp

ed
ie

nt
e 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 
 

 

D
EC

LA
R

O
: 

 Q
ue

 la
s 

fa
ct

ur
as

 y
/o

 re
ci

bo
s 

y 
do

cu
m

en
to

s 
qu

e 
se

 re
la

ci
on

an
 a

 c
on

tin
ua

ci
ón

 c
or

re
sp

on
de

n 
a 

ga
st

os
 re

la
ci

on
ad

os
 c

on
 e

l o
bj

et
o 

de
 la

 s
ub

ve
nc

ió
n 

co
nc

ed
id

a 
al

 a
m

pa
ro

 d
e 

la
 O

rd
en

 IN
D

/…
/2

02
5,

 
po

r l
a 

qu
e 

se
 c

on
vo

ca
 la

 c
on

ce
si

ón
 d

e 
su

bv
en

ci
on

es
 p

ar
a 

as
oc

ia
ci

on
es

 d
e 

co
m

er
ci

an
te

s 
y 

su
s 

fe
de

ra
ci

on
es

 y
 c

on
fe

de
ra

ci
on

es
 y

 c
oo

pe
ra

tiv
as

 d
e 

de
ta

llis
ta

s,
 d

es
tin

ad
as

 a
 fi

na
nc

ia
r s

us
 g

as
to

s 
co

rri
en

te
s:

 
 

CO
NC

EP
TO

 D
EL

 G
AS

TO
 

FE
C

H
A 

 
FA

C
TU

R
A/

RE
CI

BO
 

N
º  

FA
C

TU
R

A/
RE

CI
B

O
 

EM
IS

O
R 

NI
F 

EM
IS

O
R 

FE
CH

A 
PA

G
O

 
IM

PO
R

TE
  

(S
in

 IV
A)

 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

 
 

 
 

 
TO

TA
L 

  
  

  
 An

te
s 

de
 f

irm
ar

, s
e 

re
co

m
ie

nd
a 

qu
e 

le
a 

at
en

ta
m

en
te

 la
 in

fo
rm

ac
ió

n 
so

br
e 

pr
ot

ec
ci

ón
 d

e 
da

to
s 

pe
rs

on
al

es
 in

cl
ui

da
 e

n 
es

te
 m

is
m

o 
do

cu
m

en
to

 e
n 

el
 r

ec
ua

dr
o 

“In
fo

rm
ac

ió
n 

bá
si

ca
 s

ob
re

 
Pr

ot
ec

ci
ón

 d
e 

D
at

os
 P

er
so

na
le

s”
. 

Pa
ra

 q
ue

 c
on

st
e 

y 
si

rv
a 

de
 ju

st
ifi

ca
ci

ón
 a

nt
e 

la
 C

on
se

je
ría

 d
e 

In
du

st
ria

, E
m

pl
eo

, I
nn

ov
ac

ió
n 

y 
C

om
er

ci
o,

 s
us

cr
ib

o 
la

 p
re

se
nt

e 

En
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

, a
 …

…
…

  d
e 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 d

e 
20

25
 

  Fi
rm

ad
o:

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 

   

AN
EX

O
 II

I 
 D

EC
LA

R
A

C
IÓ

N
 F

AC
TU

R
AS

 O
 R

EC
IB

O
S 

SU
B

VE
N

C
IÓ

N
 A

SO
C

IA
C

IO
N

ES
 D

E 
C

O
M

ER
C

IA
N

TE
S 

Y 
SU

S 
FE

D
ER

A
C

IO
N

ES
 Y

 C
O

N
FE

D
ER

AC
IO

N
ES

 Y
 C

O
O

PE
R

AT
IV

AS
 D

E 
D

ET
AL

LI
ST

AS
, D

ES
TI

N
AD

A
S 

A 
FI

N
AN

C
IA

R
 G

AS
TO

S 
C

O
R

R
IE

N
TE

S 
- 2

02
5 

 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14638

LUNES, 12 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 89

15/17

C
V

E-
20

25
-3

98
7

C
O

N
SE

JE
R

ÍA
 D

E 
IN

D
U

ST
R

IA
, E

M
PL

EO
, I

N
N

O
VA

C
IÓ

N
 Y

 C
O

M
ER

C
IO

 C
/ A

lb
er

t E
in

st
ei

n,
 4

 -3
ª P

la
nt

a 
(P

C
TC

AN
) -

 3
90

11
 S

an
ta

nd
er

 - 
Te

lé
f. 

94
2 

20
8 

49
7 

/ 9
42

 2
07

 8
27

  –
 w

w
w

.d
gc

c.
ca

nt
ab

ria
.e

s 
– 

dg
co

m
er

ci
oc

on
su

m
o@

ca
nt

ab
ria

.e
s 

 
 

 

Pa
ra

 in
fo

rm
ac

ió
n 

bá
si

ca
 s

ob
re

 p
ro

te
cc

ió
n 

de
 d

at
os

 d
e 

ca
rá

ct
er

 p
er

so
na

l c
on

su
lta

r e
l r

ev
er

so
 d

e 
es

ta
 s

ol
ic

itu
d.

 
 Pa

ra
 c

ua
lq

ui
er

 c
on

su
lta

 re
la

ci
on

ad
a 

co
n 

el
 p

ro
ce

di
m

ie
nt

o 
pu

ed
e 

di
rig

irs
e 

a 
lo

s 
te

lé
fo

no
s 

in
di

ca
do

s 
m

ás
 a

rri
ba

 e
n 

ho
ra

rio
 d

e 
9:

00
 a

 1
4:

00
 h

or
as

 d
e 

lu
ne

s 
a 

vi
er

ne
s 

no
 fe

st
iv

os
, o

 a
l n

úm
er

o 
de

 in
fo

rm
ac

ió
n 

ad
m

in
is

tra
tiv

a 
01

2 
(9

42
 3

95
 5

63
 s

i l
la

m
a 

de
sd

e 
fu

er
a 

de
 la

 C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a)

, 
en

 h
or

ar
io

 d
e 

9:
00

 a
 2

1:
00

 h
or

as
 d

e 
lu

ne
s 

a 
vi

er
ne

s 
no

 fe
st

iv
os

 y
 d

e 
9:

00
 a

 1
4:

00
 h

or
as

 s
áb

ad
os

 n
o 

fe
st

iv
os

. 

 IN
FO

RM
AC

IÓ
N 

B
ÁS

IC
A 

SO
BR

E 
PR

O
TE

CC
IÓ

N 
DE

 D
AT

O
S 

DE
 C

AR
ÁC

TE
R

 P
ER

SO
N

AL
 

En
 c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
l R

eg
la

m
en

to
 G

en
er

al
 d

e 
Pr

ot
ec

ci
ón

 d
e 

D
at

os
 (R

eg
la

m
en

to
 (U

E)
 2

01
6/

67
9 

de
l P

ar
la

m
en

to
 E

ur
op

eo
 y

 d
el

 C
on

se
jo

 d
e 

27
 d

e 
ab

ril
 d

e 
20

16
), 

y 
de

 la
 L

ey
 O

rg
án

ic
a 

3/
20

18
, d

e 
5 

de
 d

ic
ie

m
br

e,
 d

e 
Pr

ot
ec

ci
ón

 d
e 

D
at

os
 P

er
so

na
le

s 
y 

ga
ra

nt
ía

 d
e 

lo
s 

de
re

ch
os

 d
ig

ita
le

s,
 s

e 
in

fo
rm

a:
 

Tr
at

am
ie

nt
o 

Su
bv

en
ci

on
es

, a
yu

da
s 

y/
o 

be
ca

s 
ge

st
io

na
da

s 
po

r l
a 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
C

om
er

ci
o 

y 
C

on
su

m
o 

R
es

po
ns

ab
le

 d
el

 tr
at

am
ie

nt
o 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
C

om
er

ci
o 

y 
C

on
su

m
o,

 c
on

 d
om

ic
ilio

 e
n 

C
al

le
 A

lb
er

t E
in

st
ei

n,
 4

 - 
39

01
1 

Sa
nt

an
de

r (
C

an
ta

br
ia

) 

Fi
na

lid
ad

 
G

es
tió

n 
y 

tra
m

ita
ci

ón
 d

e 
la

s 
so

lic
itu

de
s 

de
 s

ub
ve

nc
io

ne
s,

 a
yu

da
s 

y/
o 

be
ca

s 
en

 e
l á

m
bi

to
 c

om
pe

te
nc

ia
l d

e 
la

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
C

om
er

ci
o 

y 
C

on
su

m
o 

Le
gi

tim
ac

ió
n 

El
 tr

at
am

ie
nt

o 
es

 n
ec

es
ar

io
 p

ar
a 

el
 c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
 u

na
 m

is
ió

n 
re

al
iz

ad
a 

en
 in

te
ré

s 
pú

bl
ic

o 
o 

en
 e

l e
je

rc
ic

io
 d

e 
po

de
re

s 
pú

bl
ic

os
 c

on
fe

rid
os

 a
l r

es
po

ns
ab

le
 d

e 
tra

ta
m

ie
nt

o 
  

D
es

tin
at

ar
io

s 
Lo

s 
da

to
s 

po
dr

án
 c

om
un

ic
ar

se
 a

 lo
s 

si
gu

ie
nt

es
 E

nc
ar

ga
do

s 
de

l T
ra

ta
m

ie
nt

o,
 e

xc
lu

si
va

m
en

te
 p

ar
a 

op
er

ac
io

ne
s 

re
la

ci
on

ad
as

 c
on

 la
 fi

na
lid

ad
 a

nt
es

 in
di

ca
da

: 
 

Ag
en

ci
a 

Es
ta

ta
l d

e 
Ad

m
in

is
tra

ci
ón

 T
rib

ut
ar

ia
 

 
Ag

en
ci

a 
C

án
ta

br
a 

de
 A

dm
in

is
tra

ci
ón

 T
rib

ut
ar

ia
 

 
Te

so
re

ría
 G

en
er

al
 d

e 
la

 S
eg

ur
id

ad
 S

oc
ia

l 
 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
la

 P
ol

ic
ía

 
 

In
st

itu
to

 N
ac

io
na

l d
e 

Es
ta

dí
st

ic
a 

 
D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

Fo
nd

os
 E

ur
op

eo
s 

de
l G

ob
ie

rn
o 

de
 C

an
ta

br
ia

 
 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Ec

on
om

ía
 d

el
 G

ob
ie

rn
o 

de
 C

an
ta

br
ia

 
 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

y 
Te

cn
ol

og
ía

 d
el

 G
ob

ie
rn

o 
de

 C
an

ta
br

ia
 

D
er

ec
ho

s 
Ac

ce
so

, r
ec

tif
ic

ac
ió

n,
 s

up
re

si
ón

 y
 e

l r
es

to
 d

e 
de

re
ch

os
 q

ue
 s

e 
ex

pl
ic

an
 e

n 
la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

ad
ic

io
na

l. 
 

In
fo

rm
ac

ió
n 

ad
ic

io
na

l 
Pu

ed
e 

co
ns

ul
ta

r l
a 

in
fo

rm
ac

ió
n 

ad
ic

io
na

l y
 d

et
al

la
da

 s
ob

re
 P

ro
te

cc
ió

n 
de

 D
at

os
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 p

ág
in

a 
w

eb
: 

w
w

w
.d

gc
c.

ca
nt

ab
ria

.e
s/

pr
ot

ec
ci

on
-d

at
os

 

 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14639

LUNES, 12 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 89

16/17

C
V

E-
20

25
-3

98
7

 

 

C
on

se
je

ría
 d

e 
In

du
st

ria
, E

m
pl

eo
, 

 In
no

va
ci

ón
, y

 C
om

er
ci

o 
D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

C
om

er
ci

o 
y 

C
on

su
m

o 
 

D
IR

EC
C

IÓ
N

 G
EN

ER
AL

 D
E 

C
O

M
ER

C
IO

 Y
 C

O
N

SU
M

O
 

SE
R

VI
C

IO
 D

E 
C

O
M

ER
C

IO
 

Al
be

rt 
Ei

ns
te

in
, n

º 4
 3

ª p
la

nt
a 

39
01

1-
Sa

nt
an

de
r 

 
 

   
M

EM
O

R
IA

 E
XP

LI
C

AT
IV

A 
D

E 
LA

 E
N

TI
D

AD
 Y

 A
C

TI
VI

D
AD

ES
 

1.
 

En
tid

ad
 s

ol
ic

ita
nt

e:
 

 
2.

 
Ám

bi
to

 te
rri

to
ria

l d
e 

la
 e

nt
id

ad
 s

eg
ún

 s
us

 e
st

at
ut

os
: 

 
Au

to
nó

m
ic

o/
pr

ov
in

ci
al

 
 

C
om

ar
ca

l 
 

Lo
ca

l 
 

 
3.

 
Se

de
s 

en
 e

l t
er

rit
or

io
 d

e 
C

an
ta

br
ia

: 
  

In
m

ue
bl

es
 e

n 
pr

op
ie

da
d:

 
 

D
O

M
IC

IL
IO

 
R

ef
er

en
ci

a 
ca

ta
st

ra
l 

 
 

 
 

  
In

m
ue

bl
es

 e
n 

ar
re

nd
am

ie
nt

o:
 

 
D

O
M

IC
IL

IO
 

Im
po

rte
 a

nu
al

 a
rre

nd
am

ie
nt

o 
 

 
 

 
 

4.
 

Pr
es

up
ue

st
o 

de
 la

 e
nt

id
ad

: 
 

 
Ej

ec
uc

ió
n 

añ
o 

20
24

 
Pr

ev
is

ió
n 

añ
o 

20
25

 
To

ta
l d

e 
ga

st
os

 
 

 
To

ta
l d

e 
in

gr
es

os
 

 
 

 
5.

 
Pr

oy
ec

to
s,

 p
ro

gr
am

as
, a

ct
iv

id
ad

es
 re

al
iz

ad
os

 e
n 

el
 a

ño
 2

02
4 

 
D

en
om

in
ac

ió
n 

Fe
ch

as
 d

e 
ej

ec
uc

ió
n 

O
bj

et
iv

os
 

N
º 

es
tim

ad
o 

de
 

be
ne

fic
ia

rio
s 

di
re

ct
os

 
G

as
to

s 
o 

co
st

e 
to

ta
l 

In
gr

es
os

 p
ro

du
ci

do
s 

Fi
na

nc
ia

ci
ón

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

AN
EX

O
 IV

– 
M

EM
O

R
IA

 E
XP

LI
C

AT
IV

A 
D

E 
LA

 E
N

TI
D

AD
 Y

 A
C

TI
VI

D
AD

ES
 

 S
U

B
VE

N
C

IÓ
N

 A
SO

C
IA

C
IO

N
ES

 D
E 

C
O

M
ER

C
IA

N
TE

S 
Y 

SU
S 

FE
D

ER
A

C
IO

N
ES

 Y
 C

O
N

FE
D

ER
A

C
IO

N
ES

 Y
 C

O
O

PE
R

AT
IV

AS
 D

E 
D

ET
AL

LI
ST

AS
, D

ES
TI

N
AD

A
S 

A 
FI

N
A

N
C

IA
R

   
G

AS
TO

S 
C

O
R

R
IE

N
TE

S 
- 2

02
5 

 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14640

LUNES, 12 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 89

17/17

C
V

E-
20

25
-3

98
7

C
O

N
SE

JE
R

ÍA
 D

E 
IN

D
U

ST
R

IA
, E

M
PL

EO
, I

N
N

O
VA

C
IÓ

N
 Y

 C
O

M
ER

C
IO

 C
/ A

lb
er

t E
in

st
ei

n,
 4

 -3
ª P

la
nt

a 
(P

C
TC

AN
) -

 3
90

11
 S

an
ta

nd
er

 - 
Te

lé
f. 

94
2 

20
8 

49
7 

/ 9
42

 2
07

 8
27

  –
 w

w
w

.d
gc

c.
ca

nt
ab

ria
.e

s 
– 

dg
co

m
er

ci
oc

on
su

m
o@

ca
nt

ab
ria

.e
s 

 
 

 

Pa
ra

 in
fo

rm
ac

ió
n 

bá
si

ca
 s

ob
re

 p
ro

te
cc

ió
n 

de
 d

at
os

 d
e 

ca
rá

ct
er

 p
er

so
na

l c
on

su
lta

r e
l r

ev
er

so
 d

e 
es

ta
 s

ol
ic

itu
d.

 
 Pa

ra
 c

ua
lq

ui
er

 c
on

su
lta

 re
la

ci
on

ad
a 

co
n 

el
 p

ro
ce

di
m

ie
nt

o 
pu

ed
e 

di
rig

irs
e 

a 
lo

s 
te

lé
fo

no
s 

in
di

ca
do

s 
m

ás
 a

rri
ba

 e
n 

ho
ra

rio
 d

e 
9:

00
 a

 1
4:

00
 h

or
as

 d
e 

lu
ne

s 
a 

vi
er

ne
s 

no
 fe

st
iv

os
, o

 a
l n

úm
er

o 
de

 in
fo

rm
ac

ió
n 

ad
m

in
is

tra
tiv

a 
01

2 
(9

42
 3

95
 5

63
 s

i l
la

m
a 

de
sd

e 
fu

er
a 

de
 la

 C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a)

, 
en

 h
or

ar
io

 d
e 

9:
00

 a
 2

1:
00

 h
or

as
 d

e 
lu

ne
s 

a 
vi

er
ne

s 
no

 fe
st

iv
os

 y
 d

e 
9:

00
 a

 1
4:

00
 h

or
as

 s
áb

ad
os

 n
o 

fe
st

iv
os

. 

 
6.

 
Pr

oy
ec

to
s,

 p
ro

gr
am

as
, a

ct
iv

id
ad

es
 p

re
vi

st
os

 o
 re

al
iz

ad
os

 e
n 

el
 a

ño
 2

02
5 

 
D

en
om

in
ac

ió
n 

Fe
ch

as
 d

e 
ej

ec
uc

ió
n 

O
bj

et
iv

os
 

N
º 

es
tim

ad
o 

de
 

be
ne

fic
ia

rio
s 

di
re

ct
os

 
G

as
to

s 
o 

co
st

e 
to

ta
l 

In
gr

es
os

 p
ro

du
ci

do
s 

Fi
na

nc
ia

ci
ón

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  An
te

s 
de

 f
irm

ar
, s

e 
re

co
m

ie
nd

a 
qu

e 
le

a 
at

en
ta

m
en

te
 la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

so
br

e 
pr

ot
ec

ci
ón

 d
e 

da
to

s 
pe

rs
on

al
es

 in
cl

ui
da

 e
n 

es
te

 m
is

m
o 

do
cu

m
en

to
 e

n 
el

 r
ec

ua
dr

o 
“In

fo
rm

ac
ió

n 
bá

si
ca

 s
ob

re
 

Pr
ot

ec
ci

ón
 d

e 
D

at
os

 P
er

so
na

le
s”

. 
  D

/D
ª. 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.. 

co
m

o 
re

pr
es

en
ta

nt
e 

de
 

la
 

en
tid

ad
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.. 

m
an

ifi
es

ta
 q

ue
 s

on
 c

ie
rto

s 
lo

s 
da

to
s 

co
nt

en
id

os
 e

n 
la

 p
re

se
nt

e 
m

em
or

ia
 y

 p
ar

a 
qu

e 
co

ns
te

 y
 s

irv
a 

de
 ju

st
ifi

ca
ci

ón
 a

nt
e 

la
 C

on
se

je
ría

 d
e 

In
du

st
ria

, E
m

pl
eo

, I
nn

ov
ac

ió
n,

 y
 C

om
er

ci
o,

 
 En

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
, a

 …
…

…
  d

e 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 d
e 

20
25

 
  Fi

rm
a:

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 

  

IN
FO

RM
AC

IÓ
N 

B
ÁS

IC
A 

SO
BR

E 
PR

O
TE

CC
IÓ

N 
DE

 D
AT

O
S 

DE
 C

AR
ÁC

TE
R

 P
ER

SO
N

AL
 

En
 c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
l R

eg
la

m
en

to
 G

en
er

al
 d

e 
Pr

ot
ec

ci
ón

 d
e 

D
at

os
 (R

eg
la

m
en

to
 (U

E)
 2

01
6/

67
9 

de
l P

ar
la

m
en

to
 E

ur
op

eo
 y

 d
el

 C
on

se
jo

 d
e 

27
 d

e 
ab

ril
 d

e 
20

16
), 

y 
de

 la
 L

ey
 O

rg
án

ic
a 

3/
20

18
, d

e 
5 

de
 d

ic
ie

m
br

e,
 d

e 
Pr

ot
ec

ci
ón

 d
e 

D
at

os
 P

er
so

na
le

s 
y 

ga
ra

nt
ía

 d
e 

lo
s 

de
re

ch
os

 d
ig

ita
le

s,
 s

e 
in

fo
rm

a:
 

Tr
at

am
ie

nt
o 

Su
bv

en
ci

on
es

, a
yu

da
s 

y/
o 

be
ca

s 
ge

st
io

na
da

s 
po

r l
a 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
C

om
er

ci
o 

y 
C

on
su

m
o 

R
es

po
ns

ab
le

 d
el

 tr
at

am
ie

nt
o 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
C

om
er

ci
o 

y 
C

on
su

m
o,

 c
on

 d
om

ic
ilio

 e
n 

C
al

le
 A

lb
er

t E
in

st
ei

n,
 4

 - 
39

01
1 

Sa
nt

an
de

r (
C

an
ta

br
ia

) 

Fi
na

lid
ad

 
G

es
tió

n 
y 

tra
m

ita
ci

ón
 d

e 
la

s 
so

lic
itu

de
s 

de
 s

ub
ve

nc
io

ne
s,

 a
yu

da
s 

y/
o 

be
ca

s 
en

 e
l á

m
bi

to
 c

om
pe

te
nc

ia
l d

e 
la

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
C

om
er

ci
o 

y 
C

on
su

m
o 

Le
gi

tim
ac

ió
n 

El
 tr

at
am

ie
nt

o 
es

 n
ec

es
ar

io
 p

ar
a 

el
 c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
 u

na
 m

is
ió

n 
re

al
iz

ad
a 

en
 in

te
ré

s 
pú

bl
ic

o 
o 

en
 e

l e
je

rc
ic

io
 d

e 
po

de
re

s 
pú

bl
ic

os
 c

on
fe

rid
os

 a
l r

es
po

ns
ab

le
 d

e 
tra

ta
m

ie
nt

o 
  

D
es

tin
at

ar
io

s 
Lo

s 
da

to
s 

po
dr

án
 c

om
un

ic
ar

se
 a

 lo
s 

si
gu

ie
nt

es
 E

nc
ar

ga
do

s 
de

l T
ra

ta
m

ie
nt

o,
 e

xc
lu

si
va

m
en

te
 p

ar
a 

op
er

ac
io

ne
s 

re
la

ci
on

ad
as

 c
on

 la
 fi

na
lid

ad
 a

nt
es

 in
di

ca
da

: 
 

Ag
en

ci
a 

Es
ta

ta
l d

e 
Ad

m
in

is
tra

ci
ón

 T
rib

ut
ar

ia
 

 
Ag

en
ci

a 
C

án
ta

br
a 

de
 A

dm
in

is
tra

ci
ón

 T
rib

ut
ar

ia
 

 
Te

so
re

ría
 G

en
er

al
 d

e 
la

 S
eg

ur
id

ad
 S

oc
ia

l 
 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
la

 P
ol

ic
ía

 
 

In
st

itu
to

 N
ac

io
na

l d
e 

Es
ta

dí
st

ic
a 

 
D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

Fo
nd

os
 E

ur
op

eo
s 

de
l G

ob
ie

rn
o 

de
 C

an
ta

br
ia

 
 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Ec

on
om

ía
 d

el
 G

ob
ie

rn
o 

de
 C

an
ta

br
ia

 
 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

y 
Te

cn
ol

og
ía

 d
el

 G
ob

ie
rn

o 
de

 C
an

ta
br

ia
 

D
er

ec
ho

s 
Ac

ce
so

, r
ec

tif
ic

ac
ió

n,
 s

up
re

si
ón

 y
 e

l r
es

to
 d

e 
de

re
ch

os
 q

ue
 s

e 
ex

pl
ic

an
 e

n 
la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

ad
ic

io
na

l. 
 

In
fo

rm
ac

ió
n 

ad
ic

io
na

l 
Pu

ed
e 

co
ns

ul
ta

r l
a 

in
fo

rm
ac

ió
n 

ad
ic

io
na

l y
 d

et
al

la
da

 s
ob

re
 P

ro
te

cc
ió

n 
de

 D
at

os
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 p

ág
in

a 
w

eb
: 

w
w

w
.d

gc
c.

ca
nt

ab
ria

.e
s/

pr
ot

ec
ci

on
-d

at
os

 

 
 

2025/3987


	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Valle de Villaverde
	CVE-2025-3968	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Específica mediante la que se aprueban las bases reguladoras que regirán la convocatoria pública para la Concesión de Ayudas Económicas a Personas Empadronadas para la Compra de Bienes


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2025-3976	Resolución de Alcaldía, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil. Expediente 363/2025.

	Ayuntamiento de Bárcena de Cicero
	CVE-2025-4003	Resolución de Alcaldía 2025-0398, de 11 de abril, de nombramiento de funcionario interino.
	CVE-2025-4005	Resolución de Alcaldía 2025-0416, de 16 de abril, de nombramiento de funcionario interino.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-3965	Resolución de Alcaldía 1195, de 5 de mayo de 2025, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2025-3895	Resoluciones de adjudicación de plazas de personal laboral fijo. Expediente 2824/2022.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2025-3981	Decreto de delegación de funciones de la Alcaldía para la autorización de matrimonio civil. Expediente 211/2025.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-4074	Orden PRE/27/2025 de 7 de mayo, por la que se modifica en ejecución de sentencia la Orden PRE/144/2022, de 28 de noviembre, por la que se convocan pruebas selectivas para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso-oposición, en el Cue

	Instituto Cántabro de Administración Pública 
Rafael de la Sierra
	CVE-2025-4008	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 246, de 20 de diciembre de 2024, de Convocatoria del Plan de Formación para el personal de las Administraciones Locales de Cantabria para el año 2025.
	CVE-2025-4009	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 246, de 20 de diciembre de 2024, de Convocatoria del Plan de Formación para el personal del Gobierno de Cantabria para el año 2025.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-3950	Anuncio de la celebración del primer ejercicio de la fase de oposición, estudio psicotécnico, de la convocatoria para la cobertura, mediante concurso-oposición libre de cinco plazas de Bombero-Conductor del Servicio de Extinción de Incendios

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2025-3897	Bases reguladoras y convocatoria de las pruebas selectivas para la provisión, mediante oposición libre, de dos plazas de Auxiliar Administrativo de Administración General. Expediente 740/2025.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-3970	Designación de miembros del Tribunal Calificador y fecha del primer ejercicio de la fase de oposición de la convocatoria para proveer en propiedad, mediante concurso-oposición, una (1) plaza de Encargado para su adscripción al Matadero Munic

	Patronato Municipal de Educación de Torrelavega
	CVE-2025-3898	Lista definitiva de aspirantes admitidas/os y excluidas/os al proceso de selección, de personal laboral fijo a jornada completa, mediante concurso-oposición, de dos (2) plazas de Oficial de 2ª del área de jardinería, viveros y asimilados, pa


	2.3. Otros
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-3974	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario 141/2025 de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria (TSJC).

	Consejería de Salud
	CVE-2025-3886	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución por la que se aprueba relación de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para formar parte de las listas de personal estatutario tempor
	CVE-2025-3887	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución por la que se aprueba relación de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para formar parte de las listas de personal estatutario tempor
	CVE-2025-3888	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución por la que se aprueba relación de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para formar parte de las listas de personal estatutario tempor
	CVE-2025-3960	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución por la que se aprueba la relación de puntuaciones de la convocatoria para formar parte de las listas de selección PET, categoría Grupo Auxiliar de l
	CVE-2025-3961	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la Resolución por la que se efectúa el nombramiento de personal estatutario fijo en la categoría de Enfermero-a (SAN/137/2022), y adjudicación de 
	CVE-2025-3962	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la Resolución de 26 de marzo de 2025, por la que se efectúa el nombramiento de personal estatutario fijo en la categoría de Técnico en Cuidados Au



	3. Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Lamasón
	CVE-2025-3977	Anuncio de licitación para la adjudicación de permisos de caza para la temporada 2025/2026. Expediente 66/2025.


	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2025-4022	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2025-4020	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025. Expediente 6110/2024.

	Junta Vecinal de Celis
	CVE-2025-3957	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Junta Vecinal de Escobedo de Camargo
	CVE-2025-3990	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Hijas
	CVE-2025-3975	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2024.
	CVE-2025-3982	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025 y bases de ejecución.

	Junta Vecinal de Rasillo
	CVE-2025-3994	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.

	Junta Vecinal de Rudagüera
	CVE-2025-4000	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Junta Vecinal de Vejorís
	CVE-2025-3885	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.
	CVE-2025-3889	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.

	Concejo Abierto de Bustasur
	CVE-2025-3890	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.
	CVE-2025-3891	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Matarrepudio
	CVE-2025-3884	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Quintana de Soba
	CVE-2025-3958	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.
	CVE-2025-3963	Exposición pública de la cuenta general de 2024.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2025-3964	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Ayuda a Domicilio del mes de abril de 2025, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2025-3945	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público del Servicio de Atención Domiciliaria del primer trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2025-3946	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público del Servicio de Guardería en Centros Públicos Escolares por el servicio complementario de aula de dos años del primer trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Potes
	CVE-2025-3893	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas de Suministro de Agua, Recogida de Basura y Alcantarillado, así como del Canon de Saneamiento del Gobierno de Cantabria, correspondientes al segundo semestre de 2024, y apertura del peri
	CVE-2025-3894	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica para 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2025-3763	Exposición pública de la matrícula del censo de contribuyentes obligados y exentos del pago del Impuesto sobre Actividades Económicas para 2025. Expediente 301/2025.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2025-4014	Aprobación, exposición pública del padrón de facturación del Agua y Canon de Saneamiento del Gobierno de Cantabria correspondiente al primer trimestre de 2025, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 167/2025.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-3984	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por el Mercado Semanal de los jueves correspondiente al mes de mayo de 2025, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 2025/299B.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2025-3992	Exposición pública de la Matrícula Provisional del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2025. Expediente 297/2025.

	Mancomunidad Valles de San Vicente
	CVE-2025-3997	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Recogida de Basuras correspondiente al primer trimestre 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-3986	Orden IND/23/2025, de 5 de mayo, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones al sector de la distribución comercial minorista en Cantabria para el año 2025.
	CVE-2025-3988	Extracto de la Orden IND/23/2025, de 5 de mayo, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones al sector de la distribución comercial minorista en Cantabria para el año 2025.
	CVE-2025-3987	Orden IND/24/2025, de 5 de mayo, por la que se aprueba la convocatoria para 2025 de subvenciones a las asociaciones de comerciantes y sus federaciones y confederaciones y cooperativas de detallistas, destinadas a financiar sus gastos corrien
	CVE-2025-3985	Extracto de la Orden IND/24/2025, de 5 de mayo, por la que se aprueba la convocatoria para 2025 de subvenciones a las asociaciones de comerciantes y sus federaciones y confederaciones y cooperativas de detallistas, destinadas a financiar sus

	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-3952	Resolución por la que se conceden ayudas a las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerables,  correspondiente al mes de marzo de 2025 (Pl
	CVE-2025-3953	Resolución por la que se deniega la concesión y el pago de la mensualidad de marzo de 2025 de la ayuda de calificación habitacional. Decreto 28/2020, de 2 de mayo.
	CVE-2025-3954	Resolución de modificación de anexos del Decreto 1/2025, de 9 de enero, por el que se regulan determinadas ayudas del Plan Estatal para el Acceso a la Vivienda 2022-2025 en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2025-3947	Extracto de la Resolución del consejero de Cultura, Turismo y Deporte por la que se convocan Subvenciones Públicas, en régimen de concurrencia competitiva, a las Entidades Locales de Cantabria para la dotación y equipamiento de edificios des
	CVE-2025-3956	Extracto de la Resolución del consejero de Cultura, Turismo y Deporte por la que se convocan subvenciones públicas, en régimen de concurrencia competitiva, para el fomento del deporte para personas con discapacidad.

	Sociedad para el Desarrollo Regional 
de Cantabria S.A.
	CVE-2025-3922	Resolución SOD/INVES/24/24/02/1, de 16 de abril, por la que se modifica la financiación prevista en la convocatoria aprobada por Resolución SOD/INVES/24/24/02, de 20 de diciembre de 2024, por la que se convoca para el año 2024 la línea de su

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2025-3866	Aprobación de las bases reguladoras del V Concurso Nacional de Pintura Ayuntamiento de Villaescusa/Fundación Cantabria Labs.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-3366	Información pública de expediente de solicitud de autorización para reforma de cabaña para vivienda en el municipio de San Roque de Riomiera. Expediente 315803.
	CVE-2025-3779	Información pública de expediente para construcción de vivienda unifamiliar en Sobarzo, municipio de Penagos. Expediente 315855.
	CVE-2025-4038	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar y apartamento turístico en Tijeras, en el municipio de Guriezo. Expediente 315795.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-4017	Información pública de la aprobación inicial del Proyecto de Compensación de la Unidad de Ejecución 1.14 del Plan General de Ordenación Urbana.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2025-3873	Concesión de licencia de primera ocupación para edificación sita en calle Pedrera, 7, del barrio de Liandres.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2025-3058	Concesión de licencia de primera utilización de vivienda unifamiliar aislada en parcela de referencia catastral 39099A107001480000TL. Expediente 988/2022.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-3713	Plan de inversión para el periodo 2026-2028, en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Cantabria, de Electra Tudanca S.L.


	7.3. Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-4012	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de la empresa Aguas Torrelavega, S.A., para el periodo 1 de enero de 2024 al 31 de diciembre de 2027.


	7.5. Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-3896	Orden DES/18/2025, de 5 de mayo de 2025, por la que se regula la Campaña de Saneamiento Ganadero en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2025-3949	Resolución de aprobación de convocatorias para la selección de entidades que desempeñarán vocalías del Consejo de Personas Mayores de Cantabria.

	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2025-3948	Información pública del expediente para la delimitación del entorno de protección del Bien de Interés Cultural declarado Palacio y Torre de los Bustamante, en Quijas, término municipal de Reocín.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-3966	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora de las Actividades de Servicios Sociales destinadas a la Conciliación Familiar y Laboral: Verano de Colores, Descansos Escolares y Campamentos. Expediente 2025/1621.

	Ayuntamiento de Voto
	CVE-2025-4007	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora del uso del gimnasio municipal.

	Junta Vecinal de Sámano
	CVE-2025-3991	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de declaración de parcela sobrante. Expediente 12624/2023.




		Gobierno de Cantabria
	2025-05-08T16:45:04+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




